
 

 
 
 
PORTARIA Nº 052, DE 07 DE JUNHO DE 2018. 

 
ESTABELECE O EXPEDIENTE DESTA ENTIDADE 
AUTÁRQUICA NOS DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO 
BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO 
FIFA 2018. 

 
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE, Sr. Jamil Almeida Pinto, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 38, § 3º, da Lei Municipal nº 577, de 05 de abril de 2004 e tendo em vista a 
realização da Copa do Mundo FIFA 2018, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Estabelecer, em caráter excepcional, que nos dias de jogos da Seleção Brasileira de 
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018, o expediente desta entidade autárquica será da 
seguinte forma: 

 
I - nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã, o expediente terá início a partir das 
14h00 (horário de Brasília); e 

 
II - nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente se encerrará às 13h00 
(horário de Brasília). 

 
Parágrafo único - As horas não trabalhadas em decorrência do disposto no caput serão 
objeto de compensação até o dia 31 de dezembro de 2018. 

 
Art. 2º. Caberá aos diretores e gerentes, nas respectivas áreas de competência, assegurar 
que os agentes públicos observem os turnos de funcionamento dos setores considerados 
essenciais. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, Nova Russas/CE, aos 07 de junho de 2018. 

 
 

JAMIL ALMEIDA PINTO 
SUPERINTENDENTE DO SAAE 

 
 


